Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0307/2021
Em, 31 de agosto de 2021.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO LEGISLATIVO
NA ESCOLA, COM O OBJETIVO DE FORNECER AO
ALUNO INFORMAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída no Município de Cabo Frio, a Semana Municipal do

Legislativo na Escola, com o objetivo de fornecer ao aluno informações do Poder
Legislativo Municipal, a ser realizada na segunda semana do mês de Setembro de cada
ano.

Art. 2º A Semana Municipal do Legislativo na Escola deverá constar no

Calendário Oficial do Município.

Art. 3º Durante a Semana do Legislativo na Escola, os vereadores da Câmara

Municipal de Cabo Frio poderão visitar Escolas de Ensino Fundamental da Rede
Pública Municipal de Educação para debater com os alunos, pais, funcionários e
professores e a comunidade o papel do Poder Legislativo.

Parágrafo Único. A visita deverá ser agendada com a direção da Unidade Escolar.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

Um dos principais objetivos da Educação pública é formar cidadãos. Construir
uma consciência cidadã da população é um dos melhores meios para que os alunos
tenham ciência de seus deveres e direitos. Para isso são necessárias políticas públicas de
conscientização de cidadania em conjunto com as escolas públicas para um melhor e
maior projeto municipal de formação cidadã.

Um tema muito importante a ser discutido e entendido pela sociedade é o poder
legislativo. Entender a definição dessa esfera de poder, qual sua função e como funciona
é fundamental para o pleno exercício de cidadania. Para isso, considera-se a necessidade
de criar uma semana no calendário oficial para que seja discutido no município o poder
legislativo municipal. Entendendo que tal discussão seja benéfica para a construção de
uma sociedade mais justa e democrática.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2